
         

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL  29.01.2024 

 

OGGETTO: Autorizzazione partecipazione al corso “I concorsi nel Nuovo Regolamento 

“487”: dalla previsione normativa all’applicazione pratica” in modalità webinar per le 

giornate del 2 e 5 Febbraio 2024. 

CIG:  B0274F381F 

 

IL RESPONSABILE  

 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2024, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Vista la Deliberazione del CdA n. 10 del 26.05.2023 con la quale sono stati approvati il 

Piano Programmatico 2023-2025, il Bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e il Bilancio 

annuale economico preventivo 2023; 

 

 Preso atto che la “Publiformez srl” ha organizzato il corso “I concorsi nel Nuovo 

Regolamento “487”: dalla previsione normativa all’applicazione pratica. Aggiornamento ai D.L. 

“P.A.” e al Decreto Interministeriale 26.12.2023 per l’assunzione dei giovani “under 24”.”, in 

modalità webinar per le giornate del 2 e 5 Febbraio 2024; 

 

 Verificato che il programma del corso e gli argomenti trattati costituiscono un valido 

approfondimento dell’attività svolta attualmente dall’ufficio personale; 

  

 Rilevato altresì che è interesse dell’Ente garantire la formazione e l’aggiornamento del 

personale dipendente, valorizzarne la professionalità attraverso percorsi di crescita collettivi e 

individuali, aumentarne le performance nell’interesse dell’intera azienda; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno autorizzare la partecipazione all’iniziativa di formazione sopra 

illustrata; 

 

Visti 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs., 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 450, delle legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che prevede il ricorso al mercato 

elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, consentendo dunque per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di 5.000,00 € il ricorso all’acquisto in forma autonoma; 

 

Evidenziato che la spesa per la partecipazione all’intero corso ammonta a Euro 500,00 (iva 

esente); 

 

Atteso pertanto che, stante l’ammontare dell’affido, è possibile derogare al ricorso al MePA; 

 

Ritenuto di affidare il servizio di formazione in oggetto alla ditta “Publiformez srl” C.F./P.I. 

03635090875, al costo complessivo di € 500,00 iva esente; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al 

minimo i rischi da interferenze;  

 

Dato atto che nel caso di specie, si tratta di servizi di natura intellettuale e, dunque, non è 

necessario redigere il DUVRI;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Vista la legge 53/2000 che sancisce il diritto alla formazione durante tutto l’arco della vita; 

 

Visti lo Statuto e  la normativa vigente in materia; 

 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la partecipazione al corso organizzato dallo 

Publiformez srl “I concorsi nel Nuovo Regolamento “487”: dalla previsione normativa 

all’applicazione pratica.” in modalità webinar per le giornate del 2 e 5 Febbraio 2024; 

 

2. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, con l’iscrizione di un dipendente al corso di formazione indicato in premessa 



 

organizzato  dalla ditta “Publiformez srl” C.F./P.I. 03635090875, al costo complessivo di € 

500,00 iva esente; 

 

3. di dare atto che le spese saranno imputate nel conto economico 2024 per una spesa complessiva 

di € 500,00 nel seguente modo: 

 

Conto descrizione OGGETTO 
soggetto 

creditore 

somma anno 

2024 
Cig. 

40071104 

Aggiornamento e 

Formazione del 

personale dip. 

Partecipazione al corso 

“Il nuovo ordinamento 

professionale: cosa 

fare” 

Publiformez srl 

STP 

p.iva 

03635090875 

500,00 

(Iva esente) 
B0274F381F 

 

4. di procedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

5. di trasmette copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli opportuni 

provvedimenti di competenza. 

 

 

                    Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

                   Dott.ssa Sofia Catania 

                 (documento firmato digitalmente) 

 


		2024-01-29T14:58:51+0000
	CATANIA SOFIA




